
 
 
 
 

Determina n. 44 del 27 giugno 2024 
Codice Commessa: 24T03STU0200 
 
OGGETTO  Avviso di selezione pubblica per conferimento incarichi professionali  
 
TITOLO: Avviso per selezione ad evidenza pubblica tramite procedura comparativa di soli 

titoli per il conferimento di n. 1 incarico di consulenza sul calcolo delle stime delle 
imprese potenzialmente esportatrici - Avviso 3 /2024 

 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio promuove la cultura economica 

attraverso iniziative di studio e ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere - CIG B1CC40C29A-TD N. 4377374 - ha affidato al Centro Studi della 

Camere di Commercio G. Tagliacarne la realizzazione di specifiche attività istituzionali mirate ad 

arricchire e rafforzare la capacità di monitoraggio e previsione economica delle Camere di 

commercio e delle Unioni regionali in modo da aumentarne l’azione di supporto allo sviluppo 

delle imprese in relazione all’approvvigionamento delle catene di fornitura, alla transizione 

digitale ed energetica e alle opportunità collegate all’impatto imprenditoriale dell’intelligenza 

artificiale; 

PREMESSO che il progetto prevede la realizzazione di una analisi delle caratteristiche strutturali e 

dimensionali delle imprese manifatturiere esportatrici dalle quali stimare le imprese 

potenzialmente esportatrici del settore manifatturiero a livello provinciale 

ACQUISITA la scheda fabbisogno n. 138 del 27 Marzo 2024 in cui il Dirigente Studi e statistica ha 

richiesto di avviare le procedure selettive per un profilo di ricercatore senior, in affiancamento 

agli Uffici, in grado di fornire supporto metodologico e nella impostazione concettuale dei 

modelli per le stime delle imprese potenzialmente esportatrici in Italia.; 

PRESO ATTO che il ricorso a professionalità esterne è legittimato dall’impossibilità oggettiva di 

utilizzare risorse umane interne al Centro Studi che, stante la specificità dei contenuti da trattare, 

non possiedono le competenze professionali richieste; 

ATTESO che l’Avviso è finalizzato esclusivamente a selezionare un consulente senior con 

comprova esperienza nella statistica multivariata e nell’analisi dei Big Data attraverso strumenti 



 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

quali la classificazione, l’uso del machine learning, e dei software specifici per l’elaborazione e 

l’analisi statistica. 

RITENUTO che le competenze richieste dovranno consentire al/alla candidato/a di elaborare una 

metodologia di analisi dei dati per mettere a punto modelli per il calcolo di stime delle imprese 

“potenzialmente” esportatrici in Italia; 

STIMATO che l’importo, che potrà essere riconosciuto per lo svolgimento delle citate attività, è 

disciplinato al punto 2 dell’Avviso, allegato al presente atto, e non potrà, in ogni caso, essere 

superiore a Euro 7.000,00 (settemila/00) IVA esclusa se dovuta; 

PRECISATO che l’incarico in oggetto si concluderà entro il 10 Dicembre 2024 salvo proroghe 

motivate; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di avviare una procedura di pubblica selezione nel rispetto dei principi di efficacia, impar-

zialità, parità di trattamento, trasparenza finalizzata ad individuare un profilo con compe-

tenze in grado di consentire al selezionato di elaborare una metodologia di analisi dei dati 

per mettere a punto modelli per il calcolo di stime delle imprese “potenzialmente” espor-

tatrici in Italia. 

• di approvare lo schema di Avviso per la selezione di un esperto in statistica applicata alle 

imprese potenzialmente esportatrici; 

• che l’incarico, salvo ulteriori proroghe si concluderà entro il 10 dicembre 2024; 

• che l’importo stanziato sarà pari a euro 7.000,00 (settemila/00) + IVA 

• di nominare la dott.ssa Annamaria Jannuzzi, Responsabile della Procedura di selezione;  

• di riservarsi di nominare alla scadenza dei termini dell’Avviso il Gruppo di Valutazione; 

• di dare mandato agli Uffici preposti di pubblicare nella sezione del sito Avviso e Bandi il ci-

tato Avviso per una durata pari a 7 giorni solari.  

 

 

                                                                                                                            FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


